Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da indenização do Seguro

DPVAT por invalidez Permanente, sendo –lhe negado  o valor administrativo pelo acidente sofrido. 

O autor não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (           

treze mil, e quinhentos reais), por entender contrariar o texto legal referente a debilidade suportada pelo autor.

II-DO DIREITO

O autor não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o seguro DPVAT, em sede processo
judicial, o valor total, que estão preestabelecidos na Lei nº 6194/74 e legislações posteriores, sendo

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Com efeito, o seguro obrigatório – ao contrário dos demais contratos desta           
natureza – é regulamentado por legislação específica, sendo a indenização tarifada e